



Malte Ystrøm Madsen
udviklingskonsulent i Kirkefondet

Online-kirke og frivillighed i fremtiden?

Hvordan skaber vi kirke online? Under coronaen lavede mange kirker online-gudstjenester TIL menigheden, men hvordan laver vi kirken MED menigheden online? Hvilke fællesskaber skal vi starte? Hvem skal starte dem? Hvilke platforme giver det mening at skabe fællesskaber på? Og hvor mange ressourcer skal vi bruge på det?

Hvordan er vi kirke online?

Der er masser af spørgsmål i spil, når vi snakker online-frivillige og digital kirke. Om man vil det eller ej, så kommer det digitale og virtuelle til at følges med folkekirken. Det er da mit håb! Danskerne bruger ifølge DRs medieforskning 7 timer om dagen på medier. Det gælder både podcast, streaming af tv/serier eller sociale medier. 80% af danskerne har en Facebook-profil. Facebook er så stort nu, at man kan kalde det et stykke infrastruktur. Et koordineringsredskab for mange, og den hurtigste måde at komme i kontakt med endnu flere. Men hvordan er vi kirke online? Og hvordan former frivilligheden og de digitale fællesskaber sig i løbet af de næste par år?

Den digitale frivillighed

Ser vi nærmere på den digitale frivillighed, så har vi kun set toppen af isbjerget. Analysebureauet Analyse & Tal har undersøgt danskernes brug af Facebookgrupper som digitale medborgerhuse. Undersøgelsen viser, at op mod 3,3 mio. danskere har været aktive i digitale medborgerhuse i 2020. For ved siden af de mange rum, hvor vi træffer hinanden fysisk, findes der også en række digitale rum på eksempelvis Facebook, hvor naboskab, næstekærligheden og lysten til at hjælpe hinanden udfolder sig. Det er her, vi udveksler sparring, gode råd, brok, ros, socialt samvær, hjælp, viden, pral og rådgivning om de mindste og største ting med folk, vi ikke kender på forhånd. I de digitale medborgerhuse kører mange sociale, praktiske og politiske samtaler, som en del af det levede

liv. Samtaler, som vi som kirke bliver nødt til at være en del af. Herudaf kommer den digitale frivillige via de administratorer, som i de mange Facebookgrupper yder en stor, men overset indsats. En indsats som peger mod fremtidens digitale frivillighed.

Nye målgrupper

Vi så under coronaen, at folkekirken nåede ud til nye målgrupper med streaming af gudstjenester. For nogle af de nye målgrupper handlede det om, at der var mindre på spil ved blot at følge med fra sofaen. For andre blev det gjort muligt at følge med i kirkens liv, selv om man f.eks. var handicappet, havde funktionsnedsættelse og/eller led af en kronisk sygdom. I en tid, hvor ensomhed blandt ældre og unge er på dagsordenen, burde vi måske overveje, hvordan folkekirken laver åbne online-fællesskaber, som flere kan spejle sig i.

Nye måder at være kirke på

FUV byder i foråret 2023 på et kursus i Digital Sjælesorg. I øjeblikket har folkekirken sjælesorg på nettet. En tjeneste som efterhånden har kørt i flere år. Det er én måde at lave digital sjælesorg på, men kunne vi skabe flere? Måske til forskellige målgrupper med forskellige udtryk? Eller samtalegrupper omkring temaer eller målgrupper? Hvad med diakonale tiltag i form af indsamlinger? Talks eller livestreams? Som frivilligjob.dk skriver, så kan virtuel frivillighed være mange ting: Grafisk arbejde, opsætning af hjemmesider, admins på en Facebookgruppe, rådgivning/samtale. Mulighederne er mange, og vi

skal som folkekirke være åbne for denne del af frivilligheden.

De nye generationer, som rammer arbejdsmarkedet nu, har ikke levet uden internettet og sociale medier. For dem er det ikke et spørgsmål om, hvor meget det digitale og virtuelle kommer til at fylde. Det er et spørgsmål om, hvordan det kommer til at fylde, og hvordan vi bruger medierne? For dem er det en ligeså naturlig del af livet som bilen og køleskab er for os andre. For dem er det digitale også det nære, ægte, fysiske, varme, levende og lokale. For dem er det slet ikke muligt at tænke det levede liv uden den digitale verden, og om 2-3 generationer vil ingen kunne huske tiden før mobiltelefonen.

At sige at den digitale frivillighed og virtuelle kirke ikke kommer til at fylde noget i fremtidens folkekirke, er slet ikke en mulighed. Selvfølgelig gør den det, spørgsmålet er blot hvordan! ■



Foto: Pixabay.com